Дело № 1-73/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2019 года с.Песчанокопское

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Морозова А.А.,

при секретаре Резеньковой Г.П., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Песчанокопского района Ростовской области Куц М.С., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Афанасьева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, работающего в Министерстве 

<

адрес> ведущим специалистом Южного территориального отдела организации дорожных работ управления эксплуатации и развития автомобильных работ, не военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, 01.05.2019, точного времени не установлено, находясь на участке местности расположенном 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> забрал для личного пользования 15 патронов калибра 7,62*54 мм, которые согласно заключению эксперта № 148 от 05.05.2019 являются патронами к нарезному, огнестрельному, автоматическому оружию калибра 7,62*54 мм, относятся к категории боеприпасов, которые пригодны для стрельбы, не имея соответствующего разрешения, в нарушение порядка приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, установленного Федеральным законом РФ от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии», тем самым незаконно приобрел боеприпасы. Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов (15 патронов к нарезному, огнестрельному, автоматическому оружию калибра 7,62*54 мм) привез вышеуказанные патроны во двор домовладения № 

<

адрес> и положил 15 патронов в летнею кухню, где незаконно хранил их примерно до 21 часа 10 минут 04.05.2019. В период с 21 часа 10 минут 04.05.2019 по 03 часа 00 минут 05.05.2019 в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, в летней кухне по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся 15 патронов калибра 7,62*54 мм, которые согласно заключению эксперта № от 05.05.2019 являются патронами к нарезному, огнестрельному, автоматическому оружию калибра 7,62*54 мм, относятся к категории боеприпасов, которые пригодны для стрельбы. 

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества, 04.05.2019, точного времени не установлено, находясь на территории двора домовладения 

<

адрес> 

<

данные изъяты> общей массой не менее 325 г, тем самым незаконно приобрел согласно заключению эксперта № от 21.05.2019 неоднородное сыпучее вещество, находящееся в полимерном контейнере с крышкой зеленого цвета, состоящее из механической смеси взрывчатых веществ метательного типа, а именно, двух видов бездымного пороха общей массой 95 г, неоднородное сыпучее вещество, находящееся в стеклянной банке с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», состоящее из механической смеси взрывчатых веществ метательного типа, а именно двух видов бездымного пороха общей массой 230 г. Далее ФИО1, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ – пороха, общей массой не менее 325 г, перенес порох в летнею кухню, расположенную на территории двора домовладения 

<

адрес>, где незаконно хранил на деревянной полке в полимерном контейнере с крышкой зеленого цвета и стеклянной банке с надписью на этикетке 

<

данные изъяты> примерно до 21 часов 10 минут 04.05.2019. В период с 21 часа 10 минут 04.05.2019 по 03 часа 00 минут 05.05.2019 в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, в летней кухне было обнаружено и изъято взрывчатое вещество – порох, находящийся в полимерном контейнере с крышкой зеленого цвета и в стеклянной банке с надписью на этикетке 

<

данные изъяты> которые согласно заключению эксперта № от 21.05.2019 являются неоднородным сыпучим веществом, находящимся в полимерном контейнере с крышкой зеленого цвета, которое состоит из механической смеси взрывчатых веществ метательного типа, а именно, двух видов бездымного пороха общей массой 95 г, и неоднородным сыпучим веществом, находящимся в стеклянной банке с надписью на этикетке 

<

данные изъяты> состоящим из механической смеси взрывчатых веществ метательного типа, а именно, двух видов бездымного пороха общей массой 230 г.

Подсудимый ФИО1, понимая существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме. Им заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому понятны.

Государственный обвинитель, защитник адвокат Афанасьев А.В. считали возможным рассмотреть уголовное дело в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации:

- по ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение и хранение боеприпасов;

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного: 

<

данные изъяты> в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами раскаяние в содеянном ФИО1, признание своей вины, состояние здоровья подсудимого, имеющего диагноз: 

<

данные изъяты>, а также наличие у подсудимого благодарственного письма за сотрудничество с историко-краеведческим музеем Песчанокопского района, активное участие в поисково-разведывательных мероприятиях Песчанокопского отделения ВППК «Русич» и сохранение памяти о Великой Отечественной войне. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Назначая наказание, суд учитывает правила ч.5 ст.62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, конкретных обстоятельств его совершения, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и применение к нему ст. 73 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, с возложением определенных обязанностей, полагая, что данное наказание будет отвечать интересам общества и социальной справедливости.

За совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, с учетом положений ст.56 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств по делу не имеется. Указанные смягчающие наказание обстоятельства как отдельно, так и в их совокупности не являются исключительными обстоятельствами по делу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1, ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

- по ч.1 ст. 222 УК РФ – 1 год ограничения свободы.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Песчанокопского района Ростовской области, не изменять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбывающими осужденными наказание в виде ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ, в течение испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять место жительства, не нарушать общественный порядок.

Контроль за исполнением приговора возложить на Целинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства ФИО1

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Назначенное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления штрафа: Отдел МВД России по Песчанокопскому району ИНН 

<

***> КПП 612701001, наименование получателя УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по Песчанокопскому району), (ОМВД России по Песчанокопскому району), расчетный счет 

<

***>, Отделение г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60644000, КБК 1881162105056000140.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Песчанокопский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Морозов